»Když tedy Bůh říká »položím nepřátelství mezi tebe a ženu«, slibuje vskutku veliké dílo své milosti: že ďábla, vítěze, který zvítězil podvodem, má jednou žena, nyní přemožená, přemoci statečností. Ale toto nepřátelství má uskutečnit a k vítězství přivést ne žena sama, nýbrž její semeno. [...] O kterém totiž semeni se toto vše říká, ne-li o tom jediném, o Kristu? [...] Neboť právě on se statečně utkal s oním starým hadem a nikdy v ničem se s ním neshodoval [...], a když ho přemohl, předvedl ho jako veřejného nepřítele a rozdrťil ho a zasadil mu ránu. [...] Tehdy, v tomto semeni, se ženě splnilo, co bylo předpovězeno: »ona rozdrťí tvou hlavu.«¹⁹

Podobné myšlenky, ale mnohem stručnějším způsobem vyjadřuje ve své *Literní postile* (*Postilla litteralis*) také Mikuláš z Lyry († 1349). K výpovědi o »nepřátelství« mezi »ženou« a hadem poznamenává, že slovo »žena« tu neznamená »tuto Evu, ale jinou [ženu], která je jejím potomkem, totiž Pannu Marii, která nevráží proti zlým duchům«, a o spojení »semen illius«, »její semeno« říká, že označuje »Krista, který je Mariin přirozený syn«.²⁰ Ve slovech »ona rozdrťí tvou hlavu« spatřuje podobně jako Rupert prorockví o vítězství Panny Marie a podobně jako Rupert pokládá za potřebné připomenout, že za Mariiným vítězstvím stojí Kristus, je to on, kdo je vybojoval. Proto svým obvyklým úsporným způsobem píše, že »skrže ni, prostřednictvím jejího syna, byla rozdrčena ďáblová moc«.²¹ Jak poznáme v dalším výkladu, o dvě století

aquas Domini dimittuntur, et baptismi ostendunt gratiam salutarem et initia sunt profectuum, tamen ipsa sublimia. Denique ad talos usque pertingunt, qui plantae calcaneoque vicini sunt, qui patet morsibus colubri, dicente Domino: »Tu eius observabis caput, et ipse observabit tuum calcaneum.«

¹⁸ BERNARD Z CLAIRVAUX, *De laudibus Virginis Matris*, PL 183, sl. 63: »[...] quam tibi aliam praedixisse Deus videtur, quando ad serpentem ait: »Inimicitias ponam inter te et mulierem?« Et si adhuc dubitas quod de Maria non dixerit, audi quod sequitur: »Ipsa conteret caput tuum.« Cui haec servata victoria est, nisi Mariae? Ipsa procul dubio caput contrivit venenatum, quae omnimodam maligni suggestionem tam de carnis illecebra, quam de mentis superbia deduxit ad nihilum.«

¹⁹ RUPERTUS, *De Trinitate et operibus eius*, 3, 19, PL 167, sl. 304-305: »Cum igitur dicit Deus, »ponam inimicitias inter te et mulierem«, profecto magnum gratiae suae opus promittit, quod victorem diabolum qui vicerat fraude, victa nunc mulier vincere quandoque debeat fortitudine. Porro hae inimicitiae non per ipsam mulierem, sed per semen illius exercendae, et usque ad victoriam perducendae sunt. [...] Quo enim de semine haec dicuntur, nisi de uno qui est Christus? [...] Nam hic plane cum illo antiquo serpente fortiter sese exercuit, nec unquam illi in aliquo consentaneus fuit [...] hostemque publicum ante pedes suos productum contrivit et vulneravit. [...] Tune adimpletum est mulieri, in isto semine suo, quod hic fuerat praedictum, »ipsa conteret caput tuum.«